ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGUYÊN BÌNH

Số:             /UBND-BHXH
V/v thực hiện công tác BHXH, BHYT,

BHTN, BHTNLĐ-BNN năm 2022

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nguyên Bình, ngày              tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Các cơ quan, doanh nghiệp, hợp tác xã;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện.

Để tiếp tục thực hiện tốt các quy định của pháp luật về Bảo hiểm xã hội

(BHXH), Bảo hiểm y tế (BHYT), Bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), Bảo hiểm tai nạn

lao động - Bệnh nghề nghiệp (BHTNLĐ-BNN), đảm bảo quyền lợi cho người lao

động tham gia được thụ hưởng đầy đủ các chính sách pháp luật BHXH, BHYT. Ủy

ban nhân dân huyện yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện một số nội dung sau:

1. Đối với các phòng, Ban, ngành, đoàn thể; các cơ quan, doanh nghiệp, hợp tác

xã; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Thực hiện việc trích chuyển đầy đủ số tiền phải đóng BHXH, BHYT, BHTN,

BHTNLĐ-BNN của người lao động năm 2022 vào tài khoản thu của cơ quan BHXH

mở tại Ngân hàng, Kho bạc nhà nước huyện Nguyên Bình trước ngày 20/12/2022.

Nghiêm cấm việc sử dụng tiền BHXH, BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN của người lao

động để thực hiện các khoản chi khác.

- Tổng hợp hồ sơ thanh toán các chế độ ngắn hạn (nếu có) như ốm đau, thai

sản, dưỡng sức phục hồi sức khỏe năm 2022 đến cơ quan BHXH huyện trước ngày

20/12/2022 để kịp thời giải quyết chế độ cho người lao động.

2. Giao cho phòng Tài chính – Kế hoạch phối hợp, đối chiếu số tiền còn chênh

lệch mua thẻ BHYT năm 2022 với cơ quan BHXH huyện, cân đối nguồn chi đảm bảo

chuyển đủ kinh phí mua thẻ BHYT cho các đối tượng được ngân sách nhà nước đảm

bảo 100% và các đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ mức đóng như BHYT hộ

gia đình, BHXH tự nguyện… đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng. Để đối tượng được

thụ hưởng đầy đủ về chính sách BHXH, BHYT hiện hành.

3. Giao cho BHXH huyện chịu trách nhiệm đôn đốc việc trích nộp BHXH,

BHYT, BHTN, BHTNLĐ-BNN, hướng dẫn hồ sơ thanh toán các chế độ ngắn hạn và

báo cáo thường trực UBND huyện kết quả thực hiện các nội dung trên trước ngày

31/12/2022.

2

Căn cứ nội dung Công văn đề nghị thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các

xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh Cao Bằng;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn (phối hợp chỉ đạo);

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Hiển Hòa

		2022-11-07T15:02:04+0700

		2022-11-07T17:55:55+0700

		2022-11-07T17:55:55+0700

		2022-11-07T17:55:55+0700